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Öz: Çalışmada Gürcü keçisinin yöresel şartlarda beslenme dönemlerindeki metabolik profilinin belirlenmesi amaçlandı. 

Çalışmada Kafkas Üniversitesi Veteriner Fakültesi uygulama çiftliğinde barındırılan 30 adet Gürcü keçisi kullanıldı. Hayvanlar 

çayır-mera beslemesi döneminde doğal çayır ve merada otlatılarak, mera dönemi öncesi ve sonrasında ise otlatıldığı alan 

biçilerek kurutulan çayır-mera otlarıyla beslendi. Keçilerden çayır-mera öncesi, çayır-mera dönemi ve çayır-mera sonrası 

besleme dönemlerinde kanlar alınarak bazı metabolik parametreler ölçüldü. Elde edilen analiz sonuçlarında esterleşmemiş 

yağ asidi (NEFA), β-hidroksi bütirik asit (BHBA), total kolesterol ve üre değerlerinde beslenme dönemleri arasındaki farklılıklar 

önemli bulundu (P<0.01). Albumin ve globulin değerlerinde ise önemli bir farklılık gözlenmedi (P>0.05). Çalışma sonunda 

beslenme şartlarına bağlı olarak Gürcü keçisinin metabolik profilinde değişiklikler meydana gelebileceği ve elde edilen 

verilerin ırk için referans olarak kullanılabileceği sonucuna varıldı. 

Anahtar Kelimeler: BHBA, Çayır, Gürcü keçisi, Mera, NEFA. 

 

Comparison of Metabolic Profile in Gurcu Goats Depending on Feeding 

Periods  

Abstract: In the purpose of this research is to determine the metabolic profile of the Gurcu goat during the feeding period in 

local conditions. In this research, 30 Gurcu goats, which are kept in the Kafkas University Veterinary Faculty farm, were used. 

During the grass and pasture feeding, the animals were fed by grazing in the natural meadows and pasture. And also before 

and after the grass and pasture, they were fed with grasses that were dried by mowing from these area. Crucial metabolic 

values were measured by taking blood samples from goats before grass and pasture feeding, during grass and pasture 

feeding, and post grass and pasture feeding. When the results from collected samples during these different feeding intervals 

are analyzed, significant differences in NEFA, BHBA, total cholesterol, and urea were observed (P <0.01). However, there were 

no significant differences in albumin and globulin values (P> 0.05). With this research, it has been concluded that depending 

on the nutritional conditions, changes may occur in the metabolic profile of the Gurcu goat depending on the nutritional 

conditions. It is also concluded that the data obtained from this research can be used as a reference work for the breed. 
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GİRİŞ

oğu Anadolu bölgesinde hayvanlar yaz 

aylarında merayla, kış aylarında yazın ekilip-

biçilen ya da biçilen kaba yemlerle beslenirler. 

Bölgede çayır-mera alanları en önemli hayvansal 

üretim potansiyelidir. Bölgede küçükbaş hayvan 

yetiştiriciliği yaygın olarak çayır-meraya bağlı 

yapılmaktadır. Bu besleme döneminde küçükbaşların 

yaşama ve verim payı ihtiyaçları ek bir yemleme 

yapmadan çayır-meradan karşılanmaktadır (1,2). 

Hayvanlar, kışın belli dönemler haricinde çoğunlukla 

çayırlardan biçilip, kurutulan otlarla beslenmektedir 

(3,4). Doğu Anadolu Bölgesinin çayır-mera açısından 

en önemli illerinden birisi Kars olup, toplam 

arazisinin, %39’ unu çayır-meralar oluşturmaktadır 

(5). Kars ili çayır-çayır-meralarının bitki yapısının 

otlatma döneminde %64.22 buğdaygil, %22.77 

baklagil ve %13.01 diğer bitki türlerinden oluştuğu 

belirlenmiştir (6).  

Kars ili ve Ardahan’ ın Çıldır ilçesinde yöresel 

olarak yetiştirilen ve Tiflis keçisi veya Kafkas keçisi 

olarak da bilinen Gürcü keçisinde (7) NEFA ve BHBA 

başta olmak üzere metabolik profil değerleri üzerine 

herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır. Veteriner 

hekimlikte hayvan türlerinin serum parametrelerinin 

normal düzeylerini bilmek sağlık durumu ve 

hastalıkların yorumlanmasında oldukça önemlidir (8, 

9). Hayvanlarda sağlık kriterlerinin belirlenmesinde 

bazı kan parametreleri hayvan türüne, ırkına, yaşına, 

cinsiyetine bağlı olmakla beraber bakım ve beslenme 

gibi faktörlere bağlı olarak farklılık göstermektedir (9-

11). Özellikle çalışmanın da konusu olan beslenme 

dönemlerinde görülebilecek çevresel faktörlere bağlı 

stresin ruminantlarda bazı metabolik parametreler 

üzerine farklı etkilerinin olduğu bildirilmiştir (12,13).  

Bu bağlamda özellikle çayır-meraya dayalı 

beslenen Gürcü keçilerinde NEFA, BHBA, total 

kolesterol, albumin, globulin ve üre parametrelerinin 

beslenme dönemlerine bağlı değişiminin 

belirlenmesi amaçlanmıştır. 

MATERYAL ve METOT  

Çalışma Kafkas Üniversitesi Hayvan Deneyleri 

Yerel Etik kurulundan alınan izin sonrasında (KAÜ-

HADYEK/2018-115) gerçekleştirilmiştir. Bu 

çalışmanın hayvan materyalini, Kafkas Üniversitesi 

Veteriner Fakültesi Prof. Dr. Ali Rıza AKSOY Eğitim, 

Araştırma ve Uygulama Çiftliğine ait, çayır-meraya 

dayalı beslenen, klinik olarak sağlıklı, 2-5 yaşlarında, 

doğum yapmış, gebe olmayan ve ortalama 40-50 kg 

ağırlıkta olan 30 adet Gürcü keçisi (Capra Falconeri L.) 

oluşturmuştur. Hayvanlar aynı beslenme 

koşullarında, sağlık ve refah durumları kontrol altında 

tutulmuştur. İç-dış paraziter ilaçlama ve aşılamalar 

rutin bir şekilde uygulanmıştır. Hayvanlar yazın 

araştırma çiftliğine ait çayır-merada, kış aylarında ise 

otlatıldıkları alanlardan biçilerek kurutulan otlarla 

beslenmiştir. Çayır-meranın (otlatılan ve kuru ot) 

besin madde içeriği Tablo 1’ de sunulmuştur. 

Tablo 1. Çayır-meranın besin değerleri. 

Table 1. Nutritional values of meadow and pasture. 

Parametre 
Çayır-Mera 

(kurutulan) (%) 
Çayır-Mera 

(otlatılan) (%) 

Kuru madde  94.25 27.21 

Organik madde  91.45 24.81 

Ham protein 13.66 4.50 

Ham Selüloz  32.10 8.28 

Ham yağ 2.86 0.69 

Ham kül 8.79 2.57 

Kan Numunelerinin Alınması 

Kan numuneleri 3 farklı besleme dönemi olan 

çayır-mera dönemi öncesi, çayır-mera dönemi ve 

çayır-mera dönemi sonrasında 30 keçinin 

tamamından V. jugularis’ ten uygun teknikle vakumlu 

kan tüpleri kullanılarak alınmıştır. Kan örnekleri 3000 

devirde (rpm) 10 dakika santrifüj edilerek (Nüve, 

Türkiye) elde edilen serumlar analiz zamanına kadar -

20°C’de muhafaza edilmiştir. 

Spektrofotometrik Analizler 

Serumların ticari kit kullanılarak 

spektrofotometrik (EPOCH, Biotech USA) yöntemle 

NEFA (Randox, USA), BHBA (Randox Ranbut, USA) 

total kolesterol (DDS. Türkiye), albumin (DDS. 

D 
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Türkiye), globulin (DDS. Türkiye) ve üre (DDS. 

Türkiye) ölçümleri yapılmıştır. 

İstatistiksel Analiz 

Çalışma verileri SPSS18® (SPSS, Chicago, IL) 

programında değerlendirilmiştir. Grupların 

karşılaştırılmasında GLM Repeated Measures 

testinden yararlanılmıştır. Beslenme dönemlerin 

arasındaki farkın anlamlılığı için LSD çoklu 

karşılaştırma testi kullanılmıştır. Sonuçlar ortalama ± 

Standart sapma (SS) olarak verimiştir. 

BULGULAR 

Çalışmada Gürcü keçilerinin farklı beslenme 

dönemlerindeki (ÇMÖ, ÇMD, ÇMS) metabolik profili 

Tablo 2 ve Şekil 1‘de verilmiştir. Serum parametreleri 

incelendiğinde ÇMÖ, ÇMD ve ÇMS dönemlerinde 

NEFA (L=0.001), BHBA (L=0.001), total kolesterol 

(L=0.001) ve üre (L=0.001), değerlerindeki 

değişimlerin önemli olduğu belirlenmiştir. Albumin, 

globulin değerlerinin ise beslenme dönemlerine göre 

farklılık göstermediği tespit edilmiştir (P>0.05). 

Tablo 2. Gürcü keçilerinde beslenme dönemlerine göre bazı metabolik parametreler (Ortalama±SS). 
Table 2. Some metabolic parameters in Gurcu goats depending on nutrition periods (Mean±SD). 

Parametreler ÇMÖ ÇMD ÇMS Total Önemlilik 

NEFA (mmol/L) 0.64±0.06a 0.59±0.07b 0.48±0.04c 0.57±0.09 *** 

BHBA (mmol/L) 0.53±0.05a 0.55±0.06a 0.45±0.05b 0.51±0.07 *** 

Total kolesterol (mg/dL) 59.04±3.08a 54.45±3.79b 51.06±3.47c 54.59±4.78 *** 

Albumin (g/dL) 3.55±0.36 3.58±0.25 3.72±0.31 3.62±0.31 ÖD/NS 

Globulin (g/dL) 4.30±0.22 4.19±0.16 4.28±0.19 4.26±0.19 ÖD/NS 

Üre (mg/dL) 19.20±3.93c 48.67±4.28a 46.52±4.28b 38.56±13.92 *** 
ÇMÖ: Çayır-Mera Öncesi, ÇMD: Çayır-Mera, ÇMS: Çayır-Mera Sonrası, NEFA: Esterleşmemiş yağ asidi, BHBA: Betahidroksi bütirik asit, SS: Standart sapma.  
a, b, c: Aynı sütundaki ortak üst simge içermeyen değerler önemli ölçüde farklıdır (P <0.01). NS: Not significant. ÖD: Önemli değil.

 
ÇMÖ: Çayır-Mera Öncesi, ÇMD: Çayır-Mera, ÇMS: Çayır-Mera Sonrası, NEFA: 
Esterleşmemiş yağ asidi, BHBA: Betahidroksi bütirik asit 
a, b, c: Aynı sütundaki ortak üst simge içermeyen değerler önemli ölçüde farklıdır (P 
<0.01). 

Şekil 2. Gürcü keçilerinde metabolik parametrelerde 
ki değişimler. 
Figure 2. Changes in metabolic parameters in Gurcu 
goats. 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Gürcü keçileri Doğu Anadolu’da ve özellikle 

Kars-Ardahan yöresinde yetiştirilen lokal 

ırklarımızdandır. Kaybolmaya yüz tutmuş genetik 

kaynaklarımızdan olan Gürcü keçileri koruma altına 

alınarak ve teşviklerle yok olma tehlikesinin önüne 

geçilmeye çalışılmaktadır. Bu keçilerin reprodüktif 

verimlerinin belirlemeye yönelik çalışmalar 

yapılmıştır (7,14). Fakat bu keçilerin değişik 

yetiştirme koşullarında metabolik profiline yönelik 

yapılmış çalışmaya rastlanmadığından bu çalışmada 

elde edilen veriler Gürcü keçileri ile ilgili referans 

değer olacaktır. 

NEFA seviyeleri, çayır-mera dönemi ve sonrası 

dönemde, çayır-mera öncesi besleme dönemine göre 

lineer bir düşüş göstermiştir (Şekil 1). Çoğunlukla kış 

aylarına denk gelen çayır-mera öncesi dönemde 

yetersiz beslemeye bağlı NEFA seviyesinin yükseldiği 

görülmüştür (15,16). Ancak mevcut çalışmadaki üç 

döneme ve bunlardan elde edilen ortalama değere 

bakıldığında bazı araştırmadaki NEFA değerleriyle 
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uyum içerisindedir (17,18). Geviş getirenlerde serum 

NEFA seviyesinin 1mmol/L’ nin üzerine çıkması 

subklinik ketozis eşiği olarak değerlendirildiğinde, 

mevcut çalışmada her ne kadar dönemler arası bir 

farklılık olsa da elde edilen sonuçlar normal sınırlar 

içinde olmuştur (19). Farklı besleme sistemlerinin 

karşılaştırılmasında mera beslemesiyle TMR 

sisteminin NEFA üzerine etkisi belirlenmiş ve mera 

beslemesinin NEFA seviyesini düşürdüğü tespit 

edilmiştir (20).  

Serum BHBA değerleri çayır-mera sonrası 

besleme döneminde, çayır-mera öncesi ve çayır-

mera dönemi beslemesine göre lineer bir şekilde 

azalmıştır (Şekil 1). Ancak Geviş getirenlerde BHBA 

normal seviyesi; 0.47-0.63 mmol/L aralığında kabul 

edilmektedir (21). Çalışma sonucu elde edilen BHBA’ 

nın dönemsel değerleri ile sezon ortalama değeri 

referans sınırlar içerisindedir (Tablo 2). Bu sonuçlarla 

uyum içerisinde olan (17) ve farklılık gösteren 

literatür bilgileri de mevcuttur (18,22). İki farklı sığır 

türünde yapılan bir çalışmada BHBA’ nın Hariana 

ırkında beslenme dönemlerinden etkilendiği ancak 

Sahiwal ırkının ise etkilenmediği bildirilmiştir (23). 

Yüksek kolesterol değerleri, karaciğerden daha 

fazla lipoprotein salındığını göstermektedir (24). 

Yaptığımız çalışmada tüm besleme dönemleri ile 

genel ortalama total kolesterol değerleri, farklı keçi 

türleri için bildirilmiş değerler ile uyumlu olduğu 

belirlenmiştir (8,10). Birçok çalışmada beslenme 

dönemlerine göre serum parametrelerinde 

farklılıklar şekillenmiştir (25,26). Mevcut çalışmayla 

uyumlu olacak şekilde dönemsel beslemenin 

kolesterol seviyesi üzerine etkisinin olduğu belirtilen 

çalışmalar mevcuttur (27,28). Gürcü keçilerinin çayır-

mera dönemi ve sonrası dönemde serum total 

kolesterol düzeylerinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

azalma göze çarpmaktadır. Bu durum çayır-meranın 

bitki örtüsünün yapısından kaynaklanmış olabilir. 

Bununla birlikte keçilerde total kolesterol değerleri 

genel olarak 38-116 mg/dL arasında değişim 

gösterebilmektedir (29). Gürcü keçilerinden farklı 

besleme koşullarında tespit ettiğimiz total kolesterol 

değerlerinin referans değerler ile uyumlu olduğu 

görülmektedir. Özellikle sert iklim şartlarına dayanıklı 

bu keçi ırkımızın farklı yetiştirme koşullarında dahi 

lipit metabolizmasının besleme/çevre/iklim 

değişimlerine adapte olabileceğini göstermektedir.  

Çalışma sonucunda farklı besleme koşullarında 

elde edilen albumin değerlerinin keçiler için referans 

alınan değerler (2.7-3.9 g/dL) aralığında olduğu 

belirlendi (30). Damascus, Siyah Aardi, Beyaz Aardi ve 

Barbari keçilerine ait albumin değerlerinin 3.7 ila 4.0 

g/dL aralığında değişim gösterdiği belirlenmiştir (31). 

Sharma ve Puri (32), keçilerde farklı beslenme 

dönemlerinin albumin düzeyini etkilemediğini 

bildirmişlerdir. Albumin düzeyinin besleme 

dönemine göre değişiklik gösterdiğini ortaya koyan 

araştırmalar da bulunmaktadır (33,34). Gürcü 

keçilerinde farklı besleme koşulları protein 

fraksiyonu üzerine etkili olamadığından albumin 

konsantrasyonunda istatistiksel olarak anlamlı bir 

değişim görülmemiş olabilir. 

Keçilerde genel olarak globulin değerinin 2.7 ile 

4.1 arsında değişim gösterdiği bildirilmiştir (30). 

Ayrıca Gürcü keçilerinin serum globulin değerlerinin 

besleme dönemleri ve ortalama değerleri farklı keçi 

türlerindeki globulin seviyeleriyle benzerlik 

göstermektedir (17,35). Sağlıklı Gürcü keçilerinde 

serum globulin konsantrasyonunun referans 

değerlerin üst sınırında veya biraz daha yüksek 

olduğu belirlendi. Bu da Gürcü keçilerinin farklı 

besleme koşullarında bağışıklık sisteminin güçlü 

olabileceğini gösterebilir. Süt ineklerinde mevsimsel 

beslemenin metabolik profil üzerin etkisinin 

araştırıldığı bir çalışmadaki globulin değerleri (3.99 

g/dL) mevcut çalışmayla farklılık göstermekle 

berabere mevsimsel beslemede yaz aylarındaki 

globulin seviyesinin diğer mevsimlerden daha düşük 

seviyede olduğu tespit edilmiştir (36).  

Üre çiftlik hayvanlarında yemin protein 

bileşiminin dolaylı bir göstergesidir (37). Gürcü 

keçilerinde serum üre değerleri incelendiğinde çayır-

mera öncesi besleme değerlerine göre çayır-mera 

dönemi ve çayır-mera sonrası dönemde lineer bir 

artış belirlenmiştir (Şekil 1). Gürcü keçilerinde elde 
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edilen üre değerinin farklı keçi ırklarında tespit edilen 

değerler ile benzerlik göstermiştir (12,33). Sharma ve 

Puri (32) ise farklı besleme koşulları ile serum üre 

seviyeleri arasındaki değişimin önemli olmadığını 

tespit etmiştir. Hırvat renkli keçilerinde yapılan bir 

çalışmada ise ilkbahar ve sonbahar merada 

beslemenin serum üre düzeyini etkilediği 

belirlenmiştir (38). Yüksek üre seviyesinin çayır-mera 

döneminde sıcak havanın etkisiyle şekillenen 

dehidrasyonla ilişkili olabileceğinin yanı sıra çayır-

meradaki yüksek azotlu bileşiklerin, hepatik azot 

döngüsü üzerindeki etkisinden kaynaklanabileceği 

belirtilmiştir (34,39,40).  

Sonuç olarak; NEFA ve BHBA başta olmak üzere 

bazı metabolik profil üzerine beslenme dönemlerinin 

etkilerinin göz önüne alınması gerektiği ortaya 

konmuştur. Aynı zamanda Gürcü keçilerinin 

metabolik parametrelerinin referans değerler olarak 

diğer çalışmalara rehber olabileceği ve 

değerlendirildiğinde veteriner hekimler için yarar 

sağlayabileceği kanaati oluşmuştur. 

Çıkar Çatışması 

Yazarlar, çıkar çatışması olmadığını beyan eder. 
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